Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район»

Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

Управления по делам культуры, молодежи и спорта
администрации  Пермского муниципального района
д. Кондратово                                                                                            04.08.2015 г.                                                                                    
1. Общая часть:

1.1. Основания для проведения ревизии (проверки): Постановление администрации Пермского муниципального района «Об утверждении Порядка осуществления  финансово-экономическим управлением администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю» от 31.12.2014 № 5586, приказ начальника финансово-экономического управления администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район» от 03.07.2015 № 60 «О проведении ревизии».
1.2. Объект ревизии (проверки): Управление по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района ИНН 5948028951, ОГРН 1065948001283. Место нахождения Управления (фактический адрес):  

614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, улица Камская, дом 5б.
Юридический адрес: 

614506, Россия, Пермский край, Пермский район, д. Кондратово, улица Камская, дом 5б. 
Сокращенное наименование - Управление культуры.

1.3. Ревизия финансово – хозяйственной деятельности Управления культуры проведена по следующим направлениям:
- проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых видов деятельности;

- проверка кассовых операций;

- проверка достоверности и законности банковских операций;

- проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;                                               
- проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами;

- проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Управлением культуры на праве оперативного управления;

- проверка средств, направленных на оплату труда;

- проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 
- другие вопросы, возникающие в ходе ревизии.

1.4. Исполнители: 

- главный специалист контрольно-ревизионного отдела финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Титов А.Г.;

- главный специалист отдела учета и отчетности финансово-экономического управления администрации Пермского муниципального района Киселева Н.А.

1.5. Проверяемый период: 2014 год и 1 полугодие 2015 года.                                                                                                                                                                                                                                    

1.6. Место проведения ревизии: ревизия проводилась по месту нахождения Управления культуры. 
1.7. Срок проведения ревизии (проверки): с 06.07.2015 г.  по 31.07.2015 г.
1.8. Условия, препятствующие проведению ревизии: не установлено. 

1.9. Общие положения: в проверенном периоде правом первой подписи обладала начальник Управления культуры – Лоскунина Вера Александровна, работающая в данной должности с 25.01.2006 года. Правом второй подписи обладала главный специалист сектора учета и отчетности Управления культуры – Кирьянова Оксана Шамилевна, работающая в данной должности с 09.01.2014 года.
Учреждению открыты лицевые счета:

- 03563001700 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630;

- 04563001700 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003;

- 0275750015 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, открытый в Финансово-экономическом управлении муниципального образования «Пермский муниципальный район» на расчетном счете 40204810200000000630 в Отделении Пермь.

Ревизией установлено:

Проверка соответствия учредительным и иным нормативным документам осуществляемых учреждением видов деятельности
Управление культуры осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением об Управлении по делам культуры, молодежи и спорта администрации пермского муниципального района», утвержденным Решением Земского Собрания от 30.10.2014 № 10 (далее – Положение об Управлении культуры), с изменениями, внесенными  Решением Земского Собрания от 29.01.2015 № 43.

Управление по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района является функциональным органом администрации Пермского муниципального района в области управления культурой, дополнительным образованием детей сферы культуры и искусства, молодежной политикой, физической культурой и спортом на территории Пермского муниципального района.
В подведомственности Управления культуры находятся семь муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования детей, Муниципальный народный музей истории Пермского района Муниципальное автономное учреждение физической культуры и спорта «Красава».
Полномочия и функции учредителя данных учреждений от имени муниципального образования «Пермский муниципальный район» осуществляет Управление культуры.

Управление  культуры является главным администратором доходов и главным распорядителем расходов бюджета Пермского муниципального района. 

В проверяемом периоде Учреждение, для целей бухгалтерского учета, использовало Учетную политику, утвержденную приказом начальника Управления Лоскуниной В.А.:

- на 2014 год от 30.01.2014 № 33/1;

- на 2015 год от 28.01.2015 № 24/1.
В ходе проверки было установлено, что в указанных приказах имеются ссылки на Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», утративший свою силу с 01.01.2013 года и на Положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденное Центральным Банком Российской Федерации 12.10.2011 № 373-П, утратившее свою силу с 01.06.2014 года.

Проверка кассовых операций
Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а также их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2014 года по 30 июня 2015 года. 

В ходе проверки было установлено следующее.

Обязанности кассира возложены на главного специалиста сектора учета и отчетности Кирьянову О.Ш. приказом № 22/1 от 28.01.2015 «О возложении обязанностей кассира» в соответствии с Положением Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» и Указаниями Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства».
Договор о полной индивидуальной материальной ответственности с Кирьяновой О.Ш. заключен.
В проверенном периоде учет кассовых операций осуществлялся в Кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом.

Регистрация приходных и расходных кассовых ордеров осуществляется в Книге регистрации приходных и расходных кассовых ордеров.
Лимит кассовой наличности на 2014 и на 2015 год составлял – 5000 рублей. В проверенном периоде фактов превышения установленного лимита кассы не установлено.

В 1 полугодии 2015 года кассовые операции в Учреждении осуществлялись четыре раза, оформлены два приходных и два расходных ордера, нарушений не установлено. 
При сверке соответствия остатков в Журнале операций по счету «Касса» с Главной книгой по состоянию на 01.01.2014 года, на 31.12.2014 года и на 30.06.2015 года расхождений не установлено. 

Проверка достоверности и законности банковских операций 

Проверка достоверности и законности банковских операций проведена сплошным порядком с 01 января 2014 года по 30 июня 2015 года. 

На момент проверки при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 03563001700 – лицевой счет получателя бюджетных средств, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40204810200000000630;

- 04563001700 – лицевой счет администратора доходов бюджета, открытый в УФК по Пермскому краю на бюджетном счете 40101810700000010003;

- 0275750015 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, открытый в Финансово-экономическом управлении муниципального образования «Пермский муниципальный район» на расчетном счете 40204810200000000630 в Отделении Пермь.

Учет банковских операций в проверенном периоде осуществлялся в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. 

Банковские операции, отраженные в представленных банковских выписках, подтверждены первичными документами, приложенными к выпискам.

При проверке соответствия информации, отраженной в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2, данным, отраженным в Главной книге, расхождений не установлено. 

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Исполнение бюджетной сметы

На выполнение функций Управления культуры в 2014 году предусмотрены средства в сумме – 111592,649 тыс. рублей, в том числе плановый объем бюджетных назначений на содержание Управления культуры составил 5006,7 тыс. рублей, в течение года использовано 4965,6 тыс. рублей или 98,6 %., в том числе по статьям расходов бюджетной сметы:
                                                                                                                                                       (тыс. руб.)

	
	КОСГУ
	Наименование КОСГУ
	Утверждено бюджетных ассигно-ваний на 2014 год (первоначально)
	Расходы за 2014 год (с учетом внесенных изменений)

	Расходы
	211
	Заработная плата
	3 111,9
	3330,5

	
	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	937,6
	860,9

	
	212
	Прочие выплаты
	2,8
	4,9

	
	262
	Пособия по социальной помощи населению
	
	79,9

	
	221
	Услуги связи 
	99,1
	83,8

	
	222
	Транспортные услуги
	
	23,7

	
	223
	Коммунальные услуги
	136,2
	70,6

	
	224
	Арендная плата за пользование имуществом
	
	0,015

	
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	75,7
	91,5

	
	226
	Прочие работы, услуги
	36,7
	237,3

	
	290
	Прочие расходы
	5,4
	27,6

	
	310
	Увеличение стоимости основных средств
	-
	-

	
	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	13,3
	154,9

	ВСЕГО:
	5 006,7 
	4965,6 


На выполнение функций Управления культуры в 2015 году предусмотрены средства в сумме – 111775,8 тыс. рублей, в том числе плановый объем бюджетных назначений на содержание Управления культуры составил 5447,0 тыс. рублей, в течение 1 полугодия 2015 года использовано 2482,4 тыс. рублей или 45 %., в том числе по статьям расходов бюджетной сметы:
                                                                                                                                                       (тыс. руб.)

	
	КОСГУ
	Наименование КОСГУ
	Утверждено бюджетных ассигно-ваний на 2015 год (с учетом изменений)
	Расход за 1 полугодие 2015 года

	Расходы
	211
	Заработная плата
	3 619,2
	1478,9

	
	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	1 092,7
	539,1

	
	212
	Прочие выплаты
	2,1
	0,6

	
	262
	Пособия по социальной помощи населению
	78,4
	78,4

	
	221
	Услуги связи 
	83,0
	40,0

	
	223
	Коммунальные услуги
	148,4
	70,6

	
	224
	Арендная плата за пользование имуществом
	0,015
	0,007

	
	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	125,1
	110,7

	
	226
	Прочие работы, услуги
	134,6
	73,0

	
	290
	Прочие расходы
	23,6
	12,9

	
	310
	Увеличение стоимости основных средств
	-
	-

	
	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	186,3
	78,2

	ВСЕГО: 
	5 493,4 
	2482,4 


Проверка ведения учета расчетов с поставщиками и подрядчиками

В ходе ревизии выборочно были проверены Журналы операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, платежные документы, накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг за 2014 год и 1 полугодие 2015 года.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы ведется на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.

Аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением, ведется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4 на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам».

При проверке соответствия информации в банковских документах с данными Журналов операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 расхождений не установлено.

Сроки поставки, выполнения работ и оказания услуг, указанные в представленных договорах соответствуют срокам, указанным в накладных на получение материальных запасов, актах приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2014 году в Управлении культуры не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.
Информация, отраженная в Главной книге за 2014 год, соответствует данным, отраженным в Журналах операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4, и актах сверки взаимных расчетов, представленных для проверки. 

По состоянию на 01.01.2014 Управление культуры имело кредиторскую задолженность по расчетам с Макрорегиональным филиалом «Урал» ОАО «Ростелеком» за услуги связи в размере – 6464,8 рублей.
По состоянию на 01.01.2015 Управление культуры имело кредиторскую задолженность по расчетам с Макрорегиональным филиалом «Урал» ОАО «Ростелеком» за услуги связи в размере – 5183,98 рублей и дебиторскую задолженность по расчетам с ООО «Старт-Карт» за ГСМ в размере – 23549,0 рублей. Просроченная задолженность отсутствует, имеющаяся задолженность носит текущий характер.

Нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка ведения учета расчетов с подотчетными лицами

В ходе ревизии были проверены кассовые и банковские документы, Журналы операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется на счетах счета 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3. 
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах:

- не всегда указывается профессия (должность), табельный номер подотчетного лица, назначение аванса;

- не заполняются строки «Остаток», «Перерасход» от предыдущего аванса и по результатам операций, отраженных в авансовых отчетах;

- на лицевой стороне авансового отчета, отсутствует информация о внесении остатка, выдаче перерасхода;

- расписка, о принятии авансового отчета к проверке, не заполняется и подотчетным лицам не вручается.

Объяснительная главного специалиста Кирьяновой О.Ш. прилагается к акту ревизии. 

По данным Журналов операций по расчетам с подотчетными лицами № 3, по состоянию на 01.01.2014 года, на 31.12.2014 года и на 01.07.2015 года, дебиторская, кредиторская задолженность отсутствовала, что соответствует информации, отраженной в Главной книге за 2014 год и за 2015 год. 

Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка целевого использования и обеспечения сохранности недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления
Аналитический учет основных средств, в разрезе видов имущества, ведется на инвентарных карточках, открываемых на соответствующие объекты основных средств. 

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются карточки, в которых заполнены не все реквизиты, не указывается:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- дата выпуска (изготовления);

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов, не ведут.

В нарушение п. 2 Учетной политики, утвержденной приказом начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. от 28.01.2015 № 24/1, объектам основных средств, присвоены десяти и одиннадцатизначные инвентарные номера. Не все инвентарные номера содержат информацию о коде вида деятельности, коде синтетического (аналитического) счета Плана счетов бухгалтерского учета.
Учет операций по поступлению, выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7 и Оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

Последняя инвентаризация объектов основных средств в Учреждении была проведена в декабре 2014 года на основании приказа начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. от 13.11.2014 года № 218. Согласно представленным инвентаризационным описям излишки и недостача выявлены не были.

В ходе ревизии, на основании приказа начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. от 27.07.2015 № 202 «О проведении выборочной инвентаризации основных средств», в Управлении культуры была проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств, в результате которой излишек и недостач не установлено.

При проведении выборочной инвентаризации установлено, что не на всех объектах основных средств обозначены инвентарные номера, компьютеры разукомплектованы, мониторы в них заменены.

Ранее приобретенные принтеры, компьютеры в работе не используются, вышедшие из строя своевременно не списываются, так на 8 сотрудников Управления культуры (с учетом вакантной ставки) в наличии имеется принтеров и других многофункциональных печатающих устройств – 13 штук, компьютеров - 16, включая 3 ноутбука, кроме того имеются 11 системных блоков (процессоров) и 8 мониторов.
Объяснительная главного специалиста сектора учета и отчетности Кирьяновой О.Ш. прилагается к акту ревизии.
Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 
В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Учет ведется в оборотных ведомостях по нефинансовым активам, с последующим отражением операций в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов № 7.

Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

Последняя инвентаризация материальных запасов в Учреждении была проведена в декабре 2014 года на основании приказа начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. от 13.11.2014 года № 218. Согласно представленным инвентаризационным описям излишки и недостача выявлены не были.

Выбытие материальных запасов осуществляется на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230).

В ходе ревизии проведена выборочная проверка учета ГСМ, законности и целесообразности его списания в соответствии с утвержденными нормами. В результате установлено следующее.

В проверяемом периоде на балансе Учреждения находились автомобили:

- Волга Сайбер гос. № Т 783 ХР 2010 года выпуска;

- УАЗ-2206 гос. № К 809 ХВ 2001 года выпуска.

Учет поступления и списания горюче-смазочных материалов обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам с дальнейшим отражением в Журнале операций № 7. Списание бензина, осуществляется на основании путевых листов. Регистрация путевых листов осуществляется в Журнале учета движения путевых листов. 
Установление норм расхода бензина, переход на летнюю/зимнюю норму списания бензина осуществляется на основании приказов начальника Управления Лоскуниной В.А. (приказ от 31.10.2014 № 212/1 «О нормах расхода топлива» и приказ от 07.04.2015 № 80 «О нормах расхода топлива»).
В ходе ревизии был проведен анализ соответствия норм списания бензина, применяемых в Управлении, методическим рекомендациям, установленным Министерством транспорта Российской Федерации, установлено применение завышенной базовой нормы списания бензина на автомобиль «Волга Сайбер».

В методических рекомендациях «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенных в действие распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р норма расхода бензина на автомобиль  «Волга Сайбер» не была установлена. Приказом начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. «О нормах расхода топлива» от 16.04.2014 № 72.1 при отсутствии рекомендованной нормы для автомобиля «Волга Сайбер» была установлена базовая норма расхода топлива – 12,4 литра, взятая из Руководства по эксплуатации автомобиля «Волга Сайбер». Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.05.2014 № НА-50-р «О внесении изменений в методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», введенные в действие распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 № АМ-23-р, была внесена базовая норма для данного автомобиля в размере 10 литров на 100 км пробега. Таким образом, с июня 2014 года в отсутствии оснований для увеличения установленной нормы применялись завышенные нормы списания бензина, в результате чего, количество необоснованно списанного бензина за период с июня 2014 года по 30 июня 2015 года составило – 422,86 литра на сумму – 13351,08 рубль, в том числе:

- в 2014 году – 106,21 литров, на сумму – 3291,48 рубль;

- в 2015 году – 422,86 литра, на сумму – 10059,6 рублей.

Кроме того, установлен факт использования автомобиля не для служебной поездки, так 06 и 20 февраля 2015 года были совершены поездки в пос. Ключи Суксунского района, при этом приказ на проведение каких-либо культурно-массовых мероприятий не издавался, факт поездки для служебных целей не подтвержден. Пробег составил 626 км, списан бензин в количестве 89,5 литров на сумму - 2846,7 рублей.
В ходе ревизии была проведена проверка соответствия фактических показаний спидометров автомобилей с данными, указанными в путевых листах, расхождений не установлено.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено. 
Проверка средств, направленных на оплату труда
При проверке начисления и выплаты заработной платы установлено:
Штатное расписание Управления культуры на 2014 год утверждено распоряжением администрации муниципального района от 28.10.2013 № 187-р (в редакции распоряжения администрации муниципального района от 31.12.2013 № 249-р в количестве 8,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда 4049,5 тыс. рублей.
Штатное расписание Управления культуры на 2015 год утверждено распоряжением администрации муниципального района от 31.10.2014 № 161-р (в редакции распоряжения администрации муниципального района от 30.12.2014 № 215-р в количестве 9,5 штатных единиц с годовым фондом оплаты труда 4790,3 тыс. рублей.
Аналитический учет расчетов по заработной плате в соответствии с требованиями приложения № 3 к приказу Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» осуществляется в Журнале операций расчетов по заработной плате № 6.
Для учета использования рабочего времени используется Табель учета рабочего времени (ф. 0301008) в соответствии с формами учетных документов и регистров бухгалтерского учета.

Должностные оклады муниципальных служащих, ежемесячные надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы и выслугу лет, оклады за классный чин, ежемесячное денежное поощрение установлены в соответствии с Решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 27.10.2011 № 208 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Пермского муниципального района (с последующими изменениями). Выплачиваются премии по результатам работы за квартал и год, за выполнение особо важных и сложных заданий.
Производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада и материальная помощь в размере должностного оклада.

При проверке начисления заработной установлено, что в нарушение распоряжения администрации Пермского муниципального района от 25.03.2015 №44-рк, предусматривающего выплату начальнику Управления культуры Лоскуниной В.А. премии за 1–й квартал 2015 года в размере 0,5 должностного оклада, ей была выплачена премия в размере полного должностного оклада, в результате чего допущена переплата в сумме 11679,15 рублей (0,5 должностного оклада * районный коэффициент = 20311,56 рублей – 10155,78 рублей = 10155,78 рублей*1,15) .
Размеры должностных окладов служащих и работников рабочих профессий, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, установлены в соответствии с Положением об оплате труда руководителей, специалистов, служащих, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и работников рабочих профессий органов местного самоуправления, утвержденным Решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 30.10.2013 № 393, нарушений не установлено. 
Расчет среднедневного заработка работников при начислении отпускных ведется согласно Положению об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 № 922. 
При сверке остатков и оборотов Главной книги с остатками и оборотами Журнала операций № 6 за проверяемый период  расхождений не выявлено.
Других нарушений в ходе проверки установлено не было.

Проверка формирования Управлением культуры муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для подведомственных муниципальных учреждений и осуществления контроля за их выполнением 

Управление культуры осуществляет свою деятельность по оказанию муниципальных услуг в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Пермского края, Уставом Пермского муниципального района, нормативными правовыми актами Пермского муниципального района, а также Положением об Управлении по делам культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район», утвержденным Решением Земского Собрания Пермского муниципального района 30.10.2014 № 10 с изменениями, внесенными Решением Земского Собрания от 29.01.2015 № 43.

Муниципальные задания подведомственных учреждений на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов утверждены и доведены приказами начальника Управления культуры от 13.01.2014 года №№ 1–9.

Муниципальные задания подведомственных учреждений на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов утверждены и доведены приказами начальника Управления культуры от 13.01.2015 года №№ 1–9.

 Решением Земского Собрания Пермского муниципального района от 20.12.2013 №410 (с изменениями от 18.12.2014) «О бюджете Пермского муниципального района на 2014 годи плановый период 2015 и 2016 годов» Управлению культуры утверждены бюджетные назначения в сумме 111 592,6 тыс. рублей.
Муниципальными заданиями на 2014 и на 2015 годы и на соответствующие плановые периоды доведены следующие виды муниципальных услуг (работ):

- предоставление дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования художественно – эстетического направления;

- предоставление услуг по сохранению, изучению и представлению музейных предметов, музейных коллекций и иных культурных ценностей;

- подготовка и повышение спортивного мастерства спортсменов районных команд;

- проведение спортивных мероприятий;

- представление Пермского муниципального района на краевых и российских соревнованиях.

Контроль выполнения муниципальных заданий подведомственных учреждений осуществляется за полугодие, 9 месяцев и за год.

При проверке исполнения муниципального задания Учреждений на 2014 год в разрезе показателей, характеризующих объем оказываемых физическим лицам услуг, установлено, что муниципальное задание за 2014 год по объемным показателям выполнено.

Анализ выполнения муниципального задания учреждений Управления культуры

за 2014 год

	
	Наименование учреждения
	Значение на 2013 год
	Значение, утвержденное

в муниципальном задании на 2014 год
	Фактическое исполнение за отчетный период

	Объемы оказываемой муниципальной услуги                                                                         

	
	Учащиеся ДШИ (человек)
	1 436
	1 450
	1 455

	
	Гамовская 
	197
	205
	206

	
	Кондратовская
	272
	267
	259

	
	Култаевская
	189
	193
	209

	
	Лобановская
	211
	203
	203

	
	Сылвенская
	251
	252
	251

	
	Усть-Качкинская
	130
	133
	130

	
	Юго-Камская
	186
	189
	189

	
	Количество посещений Музея истории (человек)
	11 447
	1 800
	11 104

	
	Сохранность музейных фондов (ед.)
	3 573
	3 573
	4 871

	
	Ассортимент предоставляемых услуг
	5
	не менее 8
	9

	
	Проведение спортивных мероприятий в районе
	32 
	32
	32

	
	Подготовка спортсменов-разрядников
	112
	112
	112

	
	Результативное участие спортсменов (1 – 10 место) в краевых и российских соревнованиях
	98%
	75%
	100%


Ход выполнения муниципальных заданий за 1 полугодие 2015 года представлен в таблице.
	
	Наименование учреждения
	Значение на 2014 год
	Значение, утвержденное

в муниципальном задании на 2015 год
	Фактическое исполнение за 1 полугодие 2015 года

	Объемы оказываемой муниципальной услуги                                                                         

	
	Учащиеся ДШИ (человек)
	1 455
	1 450
	1 443

	
	Гамовская 
	206
	205
	201

	
	Кондратовская
	259
	267
	267

	
	Култаевская
	209
	193
	196

	
	Лобановская
	211
	211
	211

	
	Сылвенская
	251
	252
	246

	
	Усть-Качкинская
	130
	133
	133

	
	Юго-Камская
	189
	189
	189

	
	Количество посещений Музея истории (человек)
	11 104
	5 000
	6 674

	
	Подготовка спортсменов-разрядников «Красава»
	112
	112
	112

	
	

	Качество оказываемой муниципальной услуги                                                                         

	
	Проведение спортивных мероприятий в районе
	32
	33
	19

	
	Результативное участие спортсменов (1 – 10 место) в краевых и российских соревнованиях
	100
	не менее 75 
	82

	
	Ассортимент представляемых Музеем истории платных услуг населению 
	9
	не менее 8
	9

	
	Сохранность музейных фондов
	4187 ед.
	3573 ед.
	4187 ед.

	
	Доля работников Музея истории с высшим и средним специальным образованием от общего числа специалистов
	17 %
	не менее 50 %
	57 %


Требования к отчетности об исполнении муниципальных заданий ведомственными учреждениями выполняются, сроки предоставления отчетов соблюдаются, форма отчета соответствует форме, установленной Управлением культуры. 

Нарушений в ходе проверки не установлено.
Проверка осуществления финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями
Предоставление Управлением культуры субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и на финансовое обеспечение содержания недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением, созданным на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, Учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя) в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с Соглашениями, заключенными между Управлением культуры и подведомственными учреждениями. 
Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014 году и 1 полугодии 2015 года предоставлялись учреждениям в соответствии с заключенными соглашениями в полном объеме и в установленные сроки
	Наименование субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	Субсидия на выполнение муниципального задания
	

	ДШИ д. Кондратово
	950 945
	950 945
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	950 945
	950 945
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	950 945
	950 945
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	950 945
	950 945
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	1 355 071
	1 355 071
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1 329 672
	1 329 672
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	ДШИ с. Култаево
	749 344
	749 344
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	749 344
	749 344
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	749 344
	749 344
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	749 344
	749 344
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	1 095 184
	1 042 400
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1 082 530
	1 082 530
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	ДШИ с. Лобаново
	904 514
	904 514
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	904 514
	904 514
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	904 514
	904 514
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	904 513
	904 513
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	883 396
	883 396
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1 563 466
	1 563 466
	до 12.06.2015
	03.06.2015

	ДШИ п. Сылва
	722 275
	722 275
	до 24.01.2015
	22.01.2015

	
	722 275
	722 275
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	722 275
	722 275
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	722 275
	722 275
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	1 070 048
	1 070 048
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1 065 794
	1 065 794
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	ДШИ п. Усть-Качка
	482 755
	482 755
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	482 755
	482 755
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	482 755
	482 755
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	482 755
	482 755
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	722 318
	722 318
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	722 319
	722 319
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	ДШИ п. Юго-Камский
	549 759
	549 759
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	549 759
	549 759
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	549 759
	549 759
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	549 759
	549 759
	до 12.04.2015
	10.04.2015

	
	806 385
	806 385
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	798 605
	798 605
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	ДШИ с. Гамово
	904 021
	904 021
	до 26.01.2015
	20.01.2015

	
	904 021
	904 021
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	904 021
	904 021
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	904 021
	904 021
	до 12.04.2015
	09.04.2015

	
	1 327 623
	1 327 623
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1316415
	1 316 415
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	Музей истории
	316 158
	316 158
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	316 258
	316 258
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	316 308
	316 308
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	316 258
	316 258
	до 12.04.2015
	09.04.2015

	
	261 058
	261 058
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	253 058
	253 058
	до 12.06.2015
	05.06.2015

	МАУ ФК и С «Красава»
	1 576 805
	1 576 805
	до 24.01.2015
	20.01.2015

	
	1 588 245
	1 588 245
	до 12.02.2015
	04.02.2015

	
	1 575 545
	1 575 545
	до 12.03.2015
	06.03.2015

	
	1 352 345
	1 352 345
	до 12.04.2015
	09.04.2015

	
	1 304 245
	1 304 245
	до 12.05.2015
	07.05.2015

	
	1 735 045
	1 735 045
	до 12.06.2015
	05.06.2015


Планы финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений на 2014 год и на 2015 год утверждены начальником Управления культуры Лоскуниной В.А.
В ходе выборочной проверки размеров и сроков предоставления субсидий на иные цели фактов несвоевременного предоставления субсидий не установлено, субсидии на иные цели предоставлялись подведомственным муниципальным учреждениям в соответствии с заключенными соглашениями «О порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели»:

	Наименование учреждения и целевой субсидии
	Сумма по соглашению (руб.)
	Сумма поступившая (руб.)
	Срок поступления по соглашению
	Фактическая дата поступления

	1
	2
	3
	4
	5

	Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работ-никам образовательных муниципальных учреж-дений, работающим и проживающим в сельской местности, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг
	
	
	
	

	ДШИ д. Кондратово
	7 670
	7 670
	до 15.03.2015
	10.03.2015

	
	7 700
	7 700
	до 01.04.2015
	17.03.2015

	ДШИ с. Култаево
	23 970
	23 970
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	23 970
	23 970
	до 01.04.2015
	17.03.2015

	ДШИ с. Лобаново
	11 050
	11 050
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	11 020
	11 020
	до 01.04.2015
	18.03.2015

	ДШИ п. Сылва
	21 770
	11 020
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	21 770
	21 770
	до 01.04.2015
	17.03.2015

	ДШИ п. Усть-Качка
	3 390
	3 390
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	3 390
	3 390
	до 01.04.2015
	17.03.2015

	ДШИ п. Юго-Камский
	14 750
	14 750
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	14 750
	14 750
	до 01.04.2015
	17.03.2015

	ДШИ с. Гамово
	32 000
	32 000
	до 15.03.2015
	06.03.2015

	
	32 000
	32 000
	до 01.04.2015
	17.03.2015


Проверка организации и осуществления контроля деятельности подведомственных муниципальных учреждений в пределах полномочий и в порядке, установленном нормативно-правовыми актами Пермского муниципального района и приказами Управления культуры 

Управление культуры в соответствии с пунктами 2.4.12. и 2.4.13. Положения об Управлении культуры осуществляет контроль деятельности подведомственных муниципальных учреждений и проводит в подведомственных муниципальных учреждениях инспекторскую и контрольно-ревизионную работу, проверку состояния бухгалтерского учета, отчетности и осуществляет внутренний финансовый контроль и аудит, в том числе за целевым расходованием средств, выделяемых из соответствующих бюджетов.
В целях реализации данных положений в Управлении культуры проведены проверки финансово-хозяйственной деятельности в четырех подведомственных учреждениях (МБОУ ДОД «ДШИ д. Кондратово, МБОУ ДОД «ДШИ с. Лобаново», МБОУ ДОД «ДШИ с. Култаево» и МБОУ ДОД «ДШИ п. Юго-Камский»). Программы проведения каждой проверки имеются, результаты проверок отражены в актах, которые подписаны проверяющей и проверяемой сторонами. 
В нарушение пунктов 17 и 23 Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств Пермского муниципального района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Пермского муниципального района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Пермского муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного Постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2014 № 5585, План внутреннего финансового контроля не составлялся, Журнал внутреннего финансового контроля не заведен.

Проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Главным специалистом отдела учета и отчетности Киселевой Н.А. проведена проверка в Управлении по делам культуры, молодежи и спорта администрации Пермского муниципального района (далее – Управление культуры) за 2014 год и 1 полугодие 2015 года.
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Метод проверки: выборочный.

Проверкой установлено: 

1. Организация и планирование закупок.

1.1. В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее-Федеральный закон № 44-ФЗ) приказом Управления культуры от 19.06.2014 г. № 117 назначен контрактный управляющий – Котельникова Дарья Анатольевна. 

Требования п. 6 части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ о дополнительном профессиональном образовании в сфере закупок для контрактного управляющего выполнены (удостоверение о повышении квалификации № 005037). 

С 26.06.2015 г. приказом Управления культуры № 128 контрактным управляющим назначена Озорнина Анна Вячеславовна, которая в нарушение п.6 части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ на день проверки - 23 июля 2015 г. не имеет высшего или дополнительного образования в сфере закупок.

В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ приказом от 28.11.2014 г. № 235 создана приемочная комиссия, в состав которой входят: заведующая сектором учета и отчетности – председатель комиссии Нургалина С.М., члены комиссии: главный специалист сектора учета и отчетности Кирьянова О.Ш., главный специалист по работе с КДУ Котельникова Д.А., ведущий специалист Петрова О.В., делопроизводитель Седухина Т.О. 

В нарушение части 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ в составе комиссии отсутствует преимущество лиц, прошедших повышение квалификации в сфере закупок, что ставит под сомнение грамотность выбора поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на заседаниях комиссии.

1.2. В нарушение ч. 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 2 совместного Приказа министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н план-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год (далее - план-график) опубликован не в установленный законом срок (нарушение срока более 6-ти месяцев). 

План-график на 2015 г. размещен в установленный законом срок.

1.3. Распределение средств учреждения (в разрезе источников финансирования) на осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014, 2015 г.г.:

1.3.1. В соответствии с п. 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок (далее – СГОЗ) – это утвержденный на соответствующий финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления заказчиком закупок, в том числе для оплаты контрактов, заключенных до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году. 

	Год
	СГОЗ, тыс. руб.

	На конец 2014 года
	853,399

	На начало 2015 года
	1666,4 


В связи с нарушениями особенностей размещения на официальном сайте Российской Федерации плана-графика 2014 г., установленных Совместным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 20.09.2013 г. № 544/18н, невозможно определить правильность выделения суммы годового объема закупок 2014 г.

Сумма, выделенная под годовой объем закупок по состоянию на 1 июля 2015 г. соответствует бюджетной смете Управления культуры.

2. Заключение и исполнение договоров (контрактов).

2.1. Порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе (Официальный сайт Российской Федерации):

2.1.2. В нарушение ч. 3 статьи 18 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), ч. 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, начиная с 2012 г. отсутствуют сведения об исполнении контрактов. Все контракты, опубликованные в реестре на официальном сайте, находятся на статусе «Исполнение». Нарушение сроков подачи сведений об исполнении прошлых контрактов составляет 2 года.

2.1.3. В 2014 году Управление культуры работало и по договорам (контрактам), заключенным в конце 2013 г. по правилам Федерального закона № 94-ФЗ. Также ведение реестра контрактов осуществлялось и по правилам Федерального закона № 44-ФЗ. 

	№п/п
	Реестровый № контракта
	Поставщик
	Предмет контракта
	Нарушения

	1
	156300036214000001
	ООО «Управляющая компания»
	водоснабжение
	1) ч. 3 ст. 18 Федерального закона №94-ФЗ: нарушен срок подачи сведений;

2) ч.2 правил ведения реестра контрактов Постановления Правительства от 28.11.2013 № 1084: отсутствует копия контракта;

3) ч.2 ст. 18 Федерального закона № 94-ФЗ.

	2
3
	0156300036214000002
0156300036214000004
	ООО «Санаторий-профилакторий «Чайка»
ООО «Обслуживание коммунальных систем»
	санаторно-курортное лечение
водоснабжение
	1) ч.3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ: нарушен срок подачи сведений;

2) п.10 ч. 2 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ: отсутствуют сведения об исполнении.

3) ч. 9 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ – отсутствует отчет об исполнении контракта на официальном сайте.


	4
	0156300036214000003
	ОАО «ТГК-9»
	тепловая энергия
	1) п.9 ч.2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ: отсутствует копия заключенного контракта

2) п. 10 ч.2 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ: отсутствуют сведения об исполнении

3) ч. 9 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ – отсутствует отчет об исполнении контракта на официальном сайте


2.1.4. В нарушение ч. 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствуют сведения в реестре контрактов по муниципальному контракту № 8088 от 28.05.2015 г. на услуги теплоснабжения

В нарушение ч. 1 ст. 18 Федерального закона № 94-ФЗ отсутствуют сведения по договору на услуги электросвязи № 243 от 30.12.2013 г., заключенному в конце 2013 г. по правилам Федерального закона № 94-ФЗ, сроком действия три года и общей суммой более 100 тыс. рублей. 

2.2. Выборочный анализ оформления заключенных контрактов выявил:

-Договор № 22 от 24.02.2015 г. с ООО «Бастион» на техническое обслуживание содержит условие изменения цены в одностороннем порядке в сторону увеличения (п.4.3.), действующее только в интересах Исполнителя.

В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует условие «твердой цены». Договор содержит условие пролонгации (п. 5.4.), что не предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ.

2.3. При проверке своевременности действий заказчика по реализации условий договора (контракта), включая своевременность расчетов по договору (контракту) выявлено:

Договором от 24.02.2015 г. № 22 с ООО «Бастион» на техническое обслуживание комплекса технических средств установлен срок оплаты в течение 3-х рабочих дней на основании счета и акта выполненных работ. Счет-фактура № 00269 и Акт № 000267 подписаны 02.07.2015 г., Управление культуры производит оплату платежным поручением № 476 от 07.07.2015г., исполнение обязательств (зачисление средств на расчетный счет Исполнителя) происходит 10.07.2015 г с нарушением установленного срока на 4 дня.
2.4. При проверке своевременности применения Заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения Поставщиком (исполнителем, подрядчиком) условий договора (контракта) нарушений не выявлено.
3. Выводы по результатам проверки:

Установлены факты нарушения:

-организации закупочной деятельности, в части распределения ответственных ролей в сфере закупок среди необученных лиц;

- планирования закупочной деятельности;

- порядка ведения реестра контрактов на общероссийском сайте по Федеральному закону № 94-ФЗ и Федеральному закону № 44-ФЗ;
- своевременности действий по реализации условий договоров, включая своевременность расчетов по договору;

-оформления договоров в части не включения условия твердой цены, включения условия пролонгации.

Других нарушений в ходе проверки не установлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению», Положения Банка России от 12.10.2011 № 373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации», Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», Постановления Госкомстата РФ от 18.08.1998 № 88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197-ФЗ, Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и других нормативных документов.

В приказах Управления культуры об утверждении Учетной политики имеются ссылки на Федеральный закон от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», утративший свою силу с 01.01.2013 года и на Положение о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденное Центральным Банком Российской Федерации 12.10.2011 № 373-П, утратившее свою силу с 01.06.2014 года.

В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина России от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», приложения № 4 приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» инвентаризация финансовых обязательств в 2014 году в Управлении культуры не проводилась, акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не оформлялся.
В нарушение п. 213, 216 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» расчеты с подотчетными лицами осуществляются по факту произведенных ими расходов за счет собственных средств после представления авансового отчета. 

В нарушение ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 7,8 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты.

В нарушение приказа Минфина России от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета и Методических указаний по их применению» имеются инвентарные карточки, в которых заполнены не все реквизиты. 

В нарушение п. 54 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» лица, ответственные за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов, не ведут.

В нарушение п. 2 Учетной политики, утвержденной приказом начальника Управления культуры Лоскуниной В.А. от 28.01.2015 № 24/1, объектам основных средств, присвоены десяти и одиннадцатизначные инвентарные номера. Не все инвентарные номера содержат информацию о коде вида деятельности, коде синтетического (аналитического) счета Плана счетов бухгалтерского учета.
При проведении выборочной инвентаризации установлено, что не на всех объектах основных средств обозначены инвентарные номера, компьютеры разукомплектованы, мониторы в них заменены.

Ранее приобретенные принтеры, компьютеры в работе не используются, вышедшие из строя своевременно не списываются, так на 8 сотрудников Управления культуры (с учетом вакантной ставки) в наличии имеется принтеров и других многофункциональных печатающих устройств – 13 штук, компьютеров - 16, включая 3 ноутбука, кроме того еще имеются 11 системных блоков (процессоров) и 8 мониторов.

В нарушение п. 119 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению» аналитический учет материальных запасов по их группам (видам), наименованиям, сортам и количеству, на карточках количественно суммового учета не обеспечен. Книга (Карточка) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не представлена.
Материально ответственные лица учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не ведут.

При установлении нормы списания топлива на автомобиль «Волга Сайбер» применена завышенная базовая норма, в результате применения завышенных норм списания ГСМ не обоснованно списано за период с июня 2014 года по июнь 2015 года – 422,86 литра бензина на сумму – 13351,08 рубль.
Установлен факт использования автомобиля не для служебной поездки, так 06 и 20 февраля 2015 года были совершены поездки в пос. Ключи Суксунского района, при этом приказ на проведение каких-либо культурно-массовых мероприятий не издавался, факт поездки для служебных целей не подтвержден, пробег составил 626 км, списан бензин в количестве 89,5 литров на сумму - 2846,7 рублей.
Начальнику Управления культуры Лоскуниной В.А. при выплате премии за 1–й квартал 2015 года допущена переплата в сумме – 11679,15 рублей.

В нарушение пунктов 17 и 23 Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств Пермского муниципального района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Пермского муниципального района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Пермского муниципального района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, утвержденного Постановлением администрации Пермского муниципального района от 31.12.2014 № 5585, План внутреннего финансового контроля не составлялся, Журнал внутреннего финансового контроля не заведен.

В нарушение п.6 части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактным управляющим с 26.06.2015 г. назначена Озорнина А.В., не имеющая высшего или дополнительного образования в сфере закупок.

В нарушение ч. 3 статьи 18 Федерального закона № 94-ФЗ и ч. 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, начиная с 2012 г. отсутствуют сведения об исполнении контрактов, нарушение сроков подачи сведений об исполнении прошлых контрактов составляет 2 года

В нарушение ч. 1 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ и ч. 1 ст. 18 Федерального закона № 94-ФЗ в реестре контрактов отсутствуют сведения по муниципальному контракту № 8088 от 28.05.2015 г. на услуги теплоснабжения и сведения по договору на услуги электросвязи № 243 от 30.12.2013 г.
Выборочной проверкой оформления заключенных контрактов установлено, что договор № 22 от 24.02.2015 г. с ООО «Бастион» на техническое обслуживание содержит условие изменения цены в одностороннем порядке в сторону увеличения (п.4.3.), действующее только в интересах Исполнителя и в нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует условие «твердой цены», кроме того Договор содержит условие пролонгации (п. 5.4.), что не предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ.

Управлением культуры допущено нарушение условий договора (контракта) в части своевременности оплаты оказанных услуг, так по договору от 24.02.2015 г. № 22 с ООО «Бастион» на обслуживание комплекса технических средств превышен срок оплаты на 4 дня. 

Установлены факты нарушения организации закупочной деятельности, в части распределения ответственных ролей в сфере закупок среди необученных лиц и планирования закупочной деятельности.
Главный специалист контрольно-ревизионного

отдела ФЭУ администрации Пермского

муниципального района                                                                                Титов А.Г.           

(руководитель контрольного мероприятия)                  (подпись)           (расшифровка подписи)

"        "      августа        2015 г.

Начальник Управления по делам культуры,
молодежи  и спорта администрации Пермского

 муниципального района                                      _______                    Лоскунина В.А.     
(руководитель объекта контроля)                                  (подпись)             (расшифровка подписи)

"        "      августа       2015 г.

Главный специалист сектора учета

и отчетности Управления по делам культуры,
молодежи и спорта администрации Пермского

муниципального района                                         _______                 Кирьянова О.Ш.     
(руководитель объекта контроля)                                   (подпись)            (расшифровка подписи)

"        "     августа       2015 г.

Экземпляр акта получен "____" ________ 20____ г., о необходимости

согласования акта в течение 3 рабочих дней извещен:
_________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Экземпляр предписания/представления от "___" ____________ 20___ г. получен.

_________________________________________________________________________________
 (должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

С актом ознакомлен, согласен/имеются возражения (нужное подчеркнуть)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)

Возражения (протокол разногласий) к акту прилагаются на _______листах.   
                                                                                                                (указать при наличии)

_________________________________________________________________________________
(должность руководителя или уполномоченного представителя объекта контроля,

подпись, расшифровка подписи)
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